# होटल प्रबंध केटरिंग एंड खान-पान संस्थान, पूसा, नई दिल्ली — 110012 (पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त निकाय) Institute of Hotel Management, Catering & Nutrition, Pusa, New Delhi - 110012

(An Autonomous Body under Ministry of Tourism, GOI)

फ़ोन नंबर/Phone No.: 011-25842429, 25840147, वेबसाइट/Website: www.ihmpusa.net,

ई-मेल/E-Mail: ihmpusa@rediffmail.com

संस्थान "सहायक संकाय" (अनुबंध) के पद के लिए निम्नलिखित विषय पढ़ाने के लिए आवेदन आमंत्रित करता है:

1. फेसिलिटी प्लानिंग

2. रिटेल मैनेजमेंट

3. राजस्व मैनेजमेंट

4. उद्यमशीलता

The Institute invites applications for the post of "Adjunct Faculty" (Contract) to teach the following subjects:

1. Facility Planning

2. Retail Management

3. Revenue Management

4. Entrepreneurship

पद का नाम / Name of the post	सहायक संकाय (अनुबंध) / Adjunct Faculty (Contract)
पदों की संख्या / No. of Posts	कुल पद = 04 / Total Post = 04
वेतनमान / Scale of Pay	प्रदान किए जाने वाले मानदेय रु 1250/- प्रति व्याख्यान प्रति घंटे से अधिकतम 5000/- रूपये प्रतिदिन के लिए अधिकतम सीमा रु 80,000/- प्रति माह She/He will be provided an honorarium of Rs. 1250/- per lecture of one hour to a maximum of Rs. 5000/- per day service subject to a maximum ceiling of Rs. 80,000/- per month.
आवश्यक शैक्षणिक योग्यता /	नीचे दिए गए अनुसार शैक्षणिक योग्यता और अनुभव को पूरा करना
Educational Qualification	होगा। हालांकि, (डी) के अनुसार पात्रता मानदंड को पूरा करने वाले व्यक्ति को (क), (ख) और (ग) में निर्धारित शैक्षणिक योग्यता रखने की आवश्यकता नहीं है:
	(क) एनसीएचएमसीटी / एआईसीटीई / राज्य तकनीकी शिक्षा बोर्ड / मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से होटल / आतिथ्य प्रबंधन / प्रशासन / पाक कला में पूर्णकालिक डिग्री / 3-वर्षीय डिप्लोमा।
	या (ख) मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से आतिथ्य / होटल प्रशासन / होटल प्रबंधन / पाक कला में मास्टर डिग्री या एमबीए। और
	(ग) कम से कम 15 वर्ष का कुल अनुभव (शिक्षण और/या उद्योग)। होटल उद्योग में प्रबंधकीय क्षमता में न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव (जीएम स्तर से एक स्तर नीचे) या 5 सितारा/हेरिटेज ग्रैंड या उससे ऊपर की श्रेणी के अनुमोदित होटल में और ऊपर (क) या (ख) में निर्धारित शैक्षिक योग्यता पूरी करना। या

कम से कम 15 वर्ष का कुल अनुभव (शिक्षण और/या उद्योग)। 4 सितारा/हेरिटेज या उससे ऊपर की श्रेणी के अनुमोदित होटल में जीएम स्तर या उससे ऊपर होटल उद्योग में न्यूनतम 8 वर्ष का अनुभव और ऊपर (क) या (ख) में निर्धारित शैक्षिक योग्यता पूरी करना।

### या

कम से कम 15 वर्ष का कुल अनुभव (शिक्षण और/या उद्योग)। 3 सितारा या उससे ऊपर की श्रेणी के अनुमोदित होटल में जीएम स्तर या उससे ऊपर होटल उद्योग में न्यूनतम 10 वर्ष का अनुभव और ऊपर (क) या (ग) में निर्धारित शैक्षिक योग्यता पूरी करना।

### या

पिछले 5 वर्षों से आतिथ्य के क्षेत्र में एक पेशेवर सलाहकार, उद्योग में अच्छी प्रतिष्ठा और आतिथ्य उद्योग में कम से कम 10 वर्षों का पूर्व अनुभव और ऊपर (क) या (ख) में निर्धारित शैक्षिक योग्यता पूरी करना।

(घ) एक स्वदेशी प्रसिद्ध शेफ और होटल पेशेवर जिसकी सार्वजनिक छवि हो और पिछले 5 वर्षों या उससे अधिक समय से ब्रांड वैल्य हो।

One has to fulfill the educational qualification and experience as prescribed below. However, person fulfilling the eligibility criteria as per (d), need not to possess academic prescribed in (a), (b) & (c):

(a) Full time Degree/3-Yr. diploma in Hotel / Hospitality Management / Administration / Culinary Art from NCHMCT / AICTE / State Board of Technical Education / Recognized University.

### OR

(b) Master's degree in Hospitality / Hotel Administration / Hotel Management / Culinary Art or MBA from recognized University / Institute.

### AND

(c) At least 15 years total experience (Teaching and / or Industry). Hotel industry experience minimum 5 years in Managerial capacity (one level below GM level) or above 5 star / heritage Grand or above category approved hotel and fulfilling the educational as prescribed in either (a) or (b) above.

#### OR

At least 15 years total experience (Teaching and / or Industry). Hotel industry experience minimum 8 years in GM Level or above in 4 star / Heritage or above category approved hotel and fulfilling the educational as prescribed in either (a) or (b) above.

#### OR

At least 15 years total experience (Teaching and / or Industry). Hotel industry experience minimum 10 years in GM Level or

above in 3 star or above category approved hotel and fulfilling the educational as prescribed in either (a) or (b) above.

### OR

A Professional Consultant in the field of Hospitality for last 5 years, having good reputation in the Industry and having prior experience of at least 10 years in the Hospitality Industry and fulfilling the educational as prescribed in either (a) or (b) above.

(d) An indigenous renowned Chef and hotel professional having public image and carry brand value for last 5 years or more.

### चयन/नामांकन मानदंड:

सहायक संकाय की नियुक्ति एक सिमित की सिफारिश के आधार पर सक्षम प्राधिकारी द्वारा की जाएगी। संस्थान के प्राचार्य या विरष्ठ संकाय संभावित सहायक संकायों का नामांकन लाएंगे, जो योजना के खंड 4.1 में उल्लिखित पात्रता मानदंडों को पूरा करते हैं और इच्छुक हैं। यह उम्मीद की जाती है कि सहायक संकाय के लिए किसी भी ऐसे नामांकन / आवेदन पर पहले संस्थान स्तर पर चर्चा की जाएगी। संस्थान आवेदन का मूल्यांकन करेगा और विभाग / संस्थान स्तर की शैक्षणिक गतिविधियों और उद्योग-अकादिमक समन्वय में ऐसे उम्मीदवारों की उपयुक्तता को निर्दिष्ट करते हुए टिप्पणियाँ करेगा। यदि संस्थान सहायक संकाय के लिए किसी मामले की सिफारिश करता है, तो इसकी जांच और सिफारिश निम्नलिखित सिमित द्वारा की जानी चाहिए:

- (क) प्रधानाचार्य
- (ख) एन.सी.एच.एम.सी.टी. के प्रतिनिधि
- (ग) संस्थान के बोर्ड में उद्योग प्रतिनिधि

संस्थान के प्रबंध निदेशक मंडल के अध्यक्ष के अनुमोदन से नियुक्ति की जाएगी।

### Selection / Nomination Criteria:

Adjunct Faculty will be appointed by competent authority based on the recommendation of a Committee. The Principal or the senior faculties of the Institute will bring the nomination of probable Adjunct Faculties, who are fulfilling the eligibility criteria as mentioned in clause 4.1 of the scheme and willing. It is expected that any such nomination / application for adjunct faculty is first discussed at the Institute level. The Institute will make an assessment of the application and make comments specifying the suitability of such candidate(s) in the department / institution level academic activities and Industry-Academia coordination. If the Institute recommends a case for adjunct faculty, the same should be examined and recommended by the Committee comprising of following:

- (a) Principal
- (b) Representative of NCHMCT
- (c) Industry representative in the Board of Institute

Engagement will be made with the approval of the Chairman, BOG of the Institute.

### REMARKS:

Preference / Weitage will be given to those having proven track record in Teaching / Consulting in the professional areas.

## चयन प्रक्रियाः

एक समिति की सिफारिश के आधार पर सक्षम अधिकारी के द्वारा सहायक संकाय की नियुक्ति की जाएगी। संस्थान के प्रधानाचार्य या विरष्ठ संकाय संभावित सहायक संकायों का नामांकन लाएंगे, जो योजना के खंड 4.1 में उल्लिलिखित पात्रता मानदंडों को पूरा कर रहे हैं और इच्छुक हैं। यह आशा की जाती है कि सहायक संकायों के लिए ऐसे किसी नामांकन / आवेदन पर सबसे पहले संस्थान स्तर पर चर्चा की जाएगी संस्थान आवेदन का मूल्यांकन करेगा और विभाग / संस्थान स्तर की शैक्षणिक गतिविधियों और उद्योग-अकादिमक समन्वय में ऐसे उम्मीदवारों की उपयुक्तता को निर्दिष्ट करते हुए टिप्पणी करेगा यदि संस्थान सहायक संकाय के लिए एक मामले की सिफारिश करता है, तो उसकी जाँच की जानी चाहिए और सिमति के द्वारा सिफारिश की जानी चाहिए जिसमें निम्नलिखित शामिल हैं:

- (क) प्रधानाचार्य
- (ख) एन.सी.एच.एम.सी.टी. के प्रतिनिधि
- (ग) संस्थानक के शासक मण्डल में उद्योग प्रतिनिधि

नियुक्ति संस्थान के अध्यक्ष, शासक मण्डल के अनुमोदन से की जाएगी।

## टिप्पणी:

व्यवसायिक क्षेत्रों में शिक्षण / परामर्श में अनुभूत ट्रैक रखने वालों को वरियता / वेटेज दिया जाएगा।

# नोट:

कृपया अपना पूरा बायो-डेटा शैक्षिक प्रमाण पत्र, अनुभव प्रमाण पत्र एवं अन्य प्रासंगिक दस्तावेजों सहित संस्थान को "ihmpusa@rediffmail.com" पर दिनांक 17 नवंबर 2024 तक ई-मेल पर भेज दें।

### Note:

Please send your complete bio-data with educational certificate, experience certificates, other relevant documents on Institute's e-mail address i.e. "ihmpusa@rediffmail.com" latest by 17th November 2024.

प्रधानाचार्य/PRINCIPAL

